S I T U A Ç Ã O
r>T| APROVADO
[~~\ APROVADO Cf
1 EMENDA
I I REJE I TADO

// i/o i &2l
( VISTO"

.Hl 7* C Â M A R A M U N I C I P A L D E A

"?i ACARAU
CÂMARA M^̂ îP̂ Ü̂  ,̂ íl̂ Bo^

REQUERIMENTO N° 125/2019 DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

Excelentíssimo Senhor EDINILTON LIMA ARAÚJO,
DD. Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE.

PROTOCOLO DE RECEBIMENTO

1 0 OUT 2019

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal encaminhe
a relação de veículos automotores locados, bem como suas
respectivas placas, proprietários e secretaria ou departamento a
que foram destinados.

É papel do Poder Legislativo, tendo em vista a defesa e preservação d o interesse público,
desenvolver fiscalização sobre a atuação do Poder Executivo no exercício de suas funções
administrativas. Portanto, a fim de cumprir os princípios da moralidade e transparência
administrativa, destacamos a necessidade de buscar o aperfeiçoamento da fiscalização do
uso do patrimônio público por parte dos agentes municipais através d o controle da relação
dos veículos automotores locados pelo ente municipal.

Ressaltamos que a maior parte dos veículos que compõem a frota do município não tem
nenhum tipo de identificação, o que toma impossível o reconhecimento destes veículos,
dificultando, portanto, a fiscalização da sua destinação e uso.

São inúmeras as denúncias que chegam a este parlamentar apontando o uso indevido de
veículos oficiais locados, seja por conta do uso pessoal e particular por parte de agentes
públicos, seja pelo uso fora do horário de expediente ou mesmo pelo uso por terceiros
estranhos ao serviço público.

Portanto, a presente propositura objetiva efetivar a publicidade, transparência e moralidade
do uso dos bens públicos por parte do Poder Executivo, a fim de evitar que estes veículos
transitem de forma irregular, o que ocasiona prejuízos e despesas desnecessárias ao
município.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na forma
regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal, encaminhando o presente
requerimento solicitando o encaminhamento da relação de veículos automotores locados,
bem como suas respectivas placas, proprietários e secretaria ou departamento a que foram
destinados.

Termos em que,

P. Deferimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 10 de Outubro de 2019.

Avenida Nicodemos Araújo, N° 53, Centro - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

mailto:cmacarau@gmail.com